MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 3356.7906

proap@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROAP Nº 04, DE 01 DE JULHO DE 2019

Nomeia os membros da Comissão de Políticas
Afirmativas (CPAf) da UFABC, revoga e substitui a
Portaria da ProAP nº 005/2017.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS

AFIRMATIVAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria UFABC nº 70, publicada no Diário Oficial da União (DOU), seção 2,
página 16, de 19 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o disposto na Resolução ConsUni nº 107, de 25 de março de 2013, que instituiu a
Comissão de Políticas Afirmativas (CPAf) da UFABC e o que dispõe a Portaria da ProAP nº 02,
de 28 de maio de 2019, que regulamentou a eleição dos representantes docentes, discentes e
técnicos administrativos para a CPAf,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Políticas
Afirmativas (CPAf), em atendimento ao disposto na Resolução ConsUni nº 107, de 25 de março
de 2013, conforme segue::

I – Pró-reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas ou seu substituto,
que a presidirá;

II – Tatiana Keimi Izumi (SIAPE 1083540) e Caroline de Souza Umbelino
(SIAPE 2283976), representante da Seção de Bolsas Socioeconômicas, respectivamente;

III – Carla Oliveira (SIAPE 266044) e Neli Oshiro (SIAPE 1833359),
representante da Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad), titular e suplente, respectivamente;

IV – Renata de Paula Orofino Silva (SIAPE 3047468) e Claudia Regina Vieira
(SIAPE 1145102), representante dos docentes do Centro de Ciências Naturais e Humanas
(CCNH), titular e suplente, respectivamente;

V – Ana Lígia Scott (SIAPE 1563992), representante dos docentes do Centro de
Matemática, Computação e Cognição (CMCC), titular;

VI – Regimeire Oliveira Maciel (SIAPE 1533353) e Paulo Sérgio da Costa Neves
(SIAPE 1227719), representante dos docentes do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências
Sociais (CECS), titular e suplente, respectivamente;

Boletim de Serviço nº 856
5 de julho de 2019

Página 20

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 3356.7906
proap@ufabc.edu.br

VII – Bianca Urbano e Pereira (RA 21068216) e Marieu Amaral (RA
11201921772), representante dos discentes de graduação, titular e suplente, respectivamente;

VIII – Thaina Silveira Januário (RA 21035316) e Miguel Ramos de Oliveira (RA
11201721030), representante dos discentes de graduação, titular e suplente, respectivamente;

IX – Julia Clauson (RA 11201811043) e Luiza Chara (RA 110217716),
representante dos discentes de graduação, titular e suplente, respectivamente;

X – Rayssa Saidel Cortez (RA 23201910177) e Patrícia Maissa Ferragoni da Cruz
(RA 23201810118), representante dos discentes de pós-graduação, titular e suplente,
respectivamente;

XI – Pâmela Macedo (SIAPE 2058254) e Paula Rondinelli (SIAPE 1941069),
representante dos servidores técnico-administrativos da ProAP, titular e suplente,
respectivamente;

XII – Lígia Lopes Gomes (SIAPE 1475546) e Jeniffer Supplizi (SIAPE 1887790),
representante dos servidores técnico-administrativos, titular e suplente, respectivamente;

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria da ProAP nº 005/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço

da UFABC.

ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Politicas Afirmativas

Boletim de Serviço nº 856
5 de julho de 2019

Página 21